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A – Sprievodná správa

A.1. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE STAVBY

Názov: Polyfunkčný dom
Miesto stavby: Ulica Dalimilova, Praha 3 parc. č. 583, 584/4, 584/3
Stupeň dokumentácia: Dokumentácia pre stavebné povolenie
Vypracoval: Marko Tomašovic
Vedúci projektu: Ing. arch. Jan Sedlák
Ing. arch. Ivan Hnízdil
Ústav: 15119 Ústav urbanizmu
Dátum: LS 2018/2019

A.2. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O STAVBE

Polyfunkčný dom s bytovými jednotkami je vlastnou dostavbou vzniknutej preluky
v ulici Dalimilova v mestskej časti Žižkov , Praha 3 na pozemku parcelné čísla :
583,584/3, 584/4 .
V priečnom smere cez objekt bude vytvorený verejný prechod vnútroblokom , ktorý
nám prepojí ulicu Dalimilovu a Husitskú cez dom č.p. 582 .
Súčasťou projektu je aj úprava vnútrobloku časti patriacej budove , ktorý bude slúžiť
ako verejný priestor . Stavebný objekt je viacpodlažný so šiestimi nadzemnými
a dvomi podzemnými podlažiami.
Najvyššie podlažie je tvorené bytmi najvyššieho štandardu.
Komerčné priestory sa nachádzajú v prvom a druhom nadzemnom podlaží. Bytové
jednotky sú situované v treťom až šiestom nadzemnom podlaží . V prvom a druhom
podzemnom podlaží sa nachádzajú hromadné garáže , pivničné kobky a technické
miestnosti .
zastrešenie objektu je typom plochá strecha s intenzívnou zeleňou .

Kapacita objektu : kaviareň , spoločenská miestnosť , komerčné miestnosti ako

obchody a showroom
18 bytových jednotiek.

A.3. PREHĽAD VÝCHODISKOVÝCH PODKLADOV

Použitá kópia mapovej časti z katastra nehnuteľností , geometrického plánu časti
katastrálneho územia vrátane situácie mestskej časti záujmového územia .
Pracovné štúdie architektonického návrhu
Prehľad IS po obhliadke objektu projektantom pred riešením.

A.4. ČLENENIE STAVBY

Stavba bude členená ako súbor stavebných a inžinierskych objektov.

A.5. VECNÉ A ČASOVÉ VÄZBY STAVBY NA OKOLITÚ ZÁSTAVBU

Polyfunkčný dom - stavba, tak ako je návrhom vymedzená, môže byť realizovaná bez
časových a iných väzieb na okolitú zástavbu bez predchádzajúcich vyvolaných
investícii. Po celú dobu výstavby bude objekt prístupný z ulice Dalimilova. Ale prestup do
vnútrobloku bude zamedzený. Na stavbu domu naviaže úprava všetkých nespevnených častí
spoločne s nadväzujúcou komunikáciou chodníka z prístupnej ulice.
Postup výstavby bude určovať koordinátor stavby.

A.6. PREHĽAD UŽIVATEĽOV

Užívateľmi budú osoby , obyvatelia mesta Prahy a možní nájomníci – majiteľ Mestský úrad
Praha 3.

A.7. TERMÍN ZAČATIA A DOKONČENIA STAVBY

Predpokladaný termín začatia výstavby stavebného objektu : 03 / rok 2019
Predpokladaná doba výstavby : 36 mesiacov.
Spôsob realizácie : dodávateľský

A.8. PREDPOKLADANÝ NÁKLAD A PARAMETRE STAVBY

Plocha pozemku : 998 m2
Zastavaná plocha : 796 m2
Celková hrubá podlažná plocha : 5 354 m2
Plocha účelových jednotiek : 558 m2
Kaviareň : 172 m2
Komerčný priestor K1 : 93 m2
Komerčný priestor K2 : 166 m2
Komerčný priestor K3 : 127 m2

III. NP. - V. NP. 5 x BYTOVÁ JEDNOTKA :

Podlahová plocha bytu na I. NP. BYT A1 47 m2
Podlahová plocha bytu na I. NP. BYT A2 57 m2 - 2 x
Podlahová plocha bytu na I. NP. BYT A3 127 m2 - 2 x

Podlahová plocha bytov na III. NP. – V. NP: 415 m2 x 3. PODL. 1 245 m2

VI. NP. 3 x BYTOVÁ JEDNOTKA :

Podlahová plocha bytu na VI. NP. BYT B1 111 m2
Podlahová plocha bytu na VI. NP. BYT B2 140 m2
Podlahová plocha bytu na VI. NP. BYT B3 188 m2

Podlahová plocha bytov na VI. NP. 429 m2

Objem budovy 12 768 m3
Úžitková plocha prístup. chodník 43,90 m2
Priemerná podlahová plocha bytov /m2 / byt/ , 595 m2
Celková podlahová plocha budovy na bývanie /v m2 / 513,960 m2
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B – Súhrnná technická správa

B.1. Údaje o existujúcich objektoch

Polyfunkčný dom a jeho výstavba sa navrhuje v mestskej časti Praha 3 - Žižkov a je
umiestnený v preluke obytnej zóny bytových domov v zástavbe na pozemku s
parcelným číslom 583, 584/3 a 584/4 .
Objekt bytového domu sa navrhuje za účelom bývania , vytvorenie nových bytových
jednotiek a komerčných priestorov využívaných ako obchodné , kaviarenské
a spoločenské priestory .
Na mieste budúcej výstavby sa nachádzajú dve spevnéne plochy po búraných
objektoch vrátane prípojok do jedného z nich.

B.2. Vykonané prieskumy a dôsledky z nich vyplývajúce pre návrh
stavby

V záujmovom území určenom pre výstavbu objektu sa urobil prieskum staveniská
a okolitého terénu . K spracovaniu projektovej dokumentácie bol k dispozícii
inžiniersko-geologický prieskum , jeho súčasťou sú údaje o vŕtanej sonde z roku
1950 . Jedná sa o sondu č. S 28, Praž. dok. č. 460. Na riešenom území sa v hĺbke
3,6 m nachádza únosné skalné podložie . Hladina spodnej vody sa nachádza pod
základovou škárou navrhovaného polyfunkčného domu s kaviarňou v hĺbke 10 m .
Objekt bude napojený prípojkami na existujúce inžinierske siete v cestnom telese
z ulice Dalimilova a to na vodovodný rad, plynárenský rozvod , združenú kanalizačnú
sieť a elektrorozvod .

Po obhliadke konštatuje, že stavenisko je vhodné na výstavbu .
Navrhuje sa zhrnutie ornice a horných vrstiev zeminy, hrubá úprava pozemku –
staveniska .

B.3. Použité mapové a geodetické podklady

Použitá kópia geometrického plánu a mapa katastrálneho plánu mestskej časti
Praha 3- Dalimilova katastrálneho územia mesta Praha .
Pracovné štúdie architektonického návrhu .Prehľad IS po obhliadke objektu
projektantom pred riešením.

B.4. Príprava pre výstavbu

Pred výstavbou objektu polyfunkčného domu sa prevedie zabezpečenie staveniska
oplotením so zákazom vstupu tretích osôb .

B.5. URBANISTICKÉ, ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBNO-TECHNICKÉ
RIEŠENIE STAVBY

Architektonické riešenie a vnútorná koncepcia polyfunkčného domu je navrhnutá
v zmysle požiadaviek investora a bytových štandardov klasifikovaných stavebným
zákonom .Počas výstavby budú v maximálnej miere rešpektované podmienky
staveného povolenia , danosti pozemku a okolitej zástavby .
Polyfunkčný dom s bytovým fondom je riešený ako osempodlažný , podpivničený.
Obsahom objektu sú dve podzemné podlažia s hromadnými garážami a šesť
nadzemných podlaží,kde prvé dve nadzemné podlažia sú riešené ako komerčné
a spoločenské priestory , ostatné štyri nadzemné podlažia - III. – VI. sú bytové
jednotky .
V prvom a druhom podzemnom podlaží sa nachádzajú priestory hromadných garáží
obyvateľov polyfunkčného domu s bytovým fondom , pivničné bunky a technické
miestnosti inžinierskeho vybavenia objektu . V oboch podzemných podlaží ja
vytvorených 32 jednotlivých garážových staní a dve stánia pre osoby so zníženou
schopnosťou pohybu a orientácie . Vjazd do priestorov garáží je prostredníctvom
mečchanizmu auto – výťah z čelnej strany Dalimilovej ulice Praha 3.
Prvé nadzemné podlažie rieši vstupný portál do polyfunkčného objektu a zároveň je
akousi interiérovou pasážou spájajúcou prostredníctvom vnútrobloku ulice
Dalimilova a Husitská Praha 3 .

[…]


1:5 D.1.1.5.2

D.1.1 ARCH. STAV. TECHNICKÉ RIEŠENIE
D.1.1.5 TABUĽKY
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OZNAČENIE SCHÉMA POPIS DĹŽKA POČET

O1 1 200 x 3 700
mm

25Okno

izolačné dvojsklo

pevné zasklenie v
dolnej časti

plná výplň v hornej
časti

rám - hliník

farba - antracit

O2

O3

O4

OZNAČENIE SCHÉMA POPIS DĹŽKA POČET

O5

O7

O6

Okno

izolačné dvojsklo

pevné zasklenie

rám - hliník

farba - antracit

1 200 x 2 550
mm

16

Okno

izolačné protipožiarne
tvojsklo

otváravé

rám - hliník/drevo

farba - antracit

1 000 x 1 300
mm

16

Okno

izolačné tvojsklo

otváravé dve krajné
krídla
stredné krídlo pevné
zasklenie

rám - hliník/drevo

farba - antracit/biela

1 200 x 2 300
mm

16

Okno
izolačné tvojsklo

otváravé dve krajné
krídla
stredné krídlo -
pevné zasklenie
v spodnej časti
otváravé vo
vrchnej časti

rám - hliník/drevo
farba - antracit/biela

3 000 x 2 300
mm

5

Okno

izolačné tvojsklo

otváravé pravé krídlo
pevné zasklenie lavé
krídlo

rám - hliník/drevo

farba - antracit/biela

2 000 x 2 300
mm

4

Okno

izolačné dvojsklo

pevné zasklenie

rám - hliník

farba - strieborná

1 400 x 2 550
mm

16

konzultant:

časť:

obsah:

lokálny výškový
systém Bpv:

stupeň:

THÁKUROVA 7
PRAHA 6

ING. ARCH. JAN SEDLÁK FAKULTA ARCHITEKTURY

formát:

akad.rok:

mierka: číslo výkr.:

orientácia:

BP

stavba:

ústav:

vedúci projektu:

ING. Vladimír Jirka, Ph.D.

MARKO TOMAŠOVIC

2018/2019

POLYFUNKČNÝ DOM DALIMILOVA
V PRAHE

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

A3

vypracoval:

TABUĽKA OKIEN

+0.000 = 217.760 m.n.m.

1:5 D.1.1.5.1

D.1.1 ARCH. STAV. TECHNICKÉ RIEŠENIE
D.1.1.5 TABUĽKY
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OZNAČENIE SCHÉMA POPIS DĹŽKA POČET

Z1

Z2

Z3

Z4

Exteriérové
zábradlie fran. okien

pozinkovaná ocel

farba - antracit

výška 1 100 mm

1 100 x 2 500
mm

15

Exteriérové
zábradlie fran. okien

pozinkovaná ocel

farba - antracit

výška 1 100 mm

1 100 x 2 000
mm

4

Exteriérové
zábradlie balkónov
do ulice

pozinkovaná ocel

farba - antracit

výška 150 mm

150 x 1 500
mm

21

Exteriérové
zábradlie balkónov
do vnútrobloku

pozinkovaná ocel -
nosná konštrukcia

cemtrotrieskové dosky -
Cetris -
obkladová kce.
Farba - biela

výška 1 100 mm

1 100 x 625
mm

125

konzultant:

časť:

obsah:

lokálny výškový
systém Bpv:

stupeň:

THÁKUROVA 7
PRAHA 6

ING. ARCH. JAN SEDLÁK FAKULTA ARCHITEKTURY

formát:

akad.rok:

mierka: číslo výkr.:

orientácia:

BP

stavba:

ústav:

vedúci projektu:

ING. Vladimír Jirka, Ph.D.

MARKO TOMAŠOVIC

2018/2019

POLYFUNKČNÝ DOM DALIMILOVA
V PRAHE

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

A3

vypracoval:

TABUĽKA ZÁBRADLIÍ

+0.000 = 217.760 m.n.m.

1:5 D.1.1.5.3

D.1.1 ARCH. STAV. TECHNICKÉ RIEŠENIE
D.1.1.5 TABUĽKY
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220

7
0

10

2
0

340

1
0
0

20 20

OZNAČENIE SCHÉMA POPIS DĹŽKA POČET

K1

K2

K3

2%

K4

2%

Záveterná rímsa
s okapničkou

Atika

Pozink

Balkónová
okapnička s
okapovým
žlabom

Balkón

Pozink

2 000 mm

2 000 mm 46

45

Oplechovanie
vonkajší
parapet

Fran. okno

Pozink

2 500 mm 15

Oplechovanie
vonkajší
parapet

Fran. okno

Pozink

2 000 mm 3

K5

2%

K6

Oplechovanie
vonkajší
parapet

Okno

Pozink

2 000 mm 10

Oplechovanie
vstupného
múriku

Pozink

2 400 mm 2

OZNAČENIE SCHÉMA POPIS DĹŽKA POČET

2% 2%

konzultant:

časť:

obsah:

lokálny výškový
systém Bpv:

stupeň:

THÁKUROVA 7
PRAHA 6

ING. ARCH. JAN SEDLÁK FAKULTA ARCHITEKTURY

formát:

akad.rok:

mierka: číslo výkr.:

orientácia:

BP

stavba:

ústav:

vedúci projektu:

ING. Vladimír Jirka, Ph.D.

MARKO TOMAŠOVIC

2018/2019

POLYFUNKČNÝ DOM DALIMILOVA
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A3

vypracoval:

TABUĽKA KLAMPIARSKYCH PRVKOV

+0.000 = 217.760 m.n.m.

1:5 D.1.1.5.4

D.1.1 ARCH. STAV. TECHNICKÉ RIEŠENIE
D.1.1.5 TABUĽKY
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TABUĽKA KLAMPIARSKYCH PRVKOV