BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
LETNÍ SEMESTR 2018- 2019

MARKO TOMAŠOVIC

POLYFUNKČNÍ DŮM NA ŽIŽKOVĚ
DALIMILOVA ULICE
PRAHA 3 - ŽIŽKOV

Vedoucí bakalářské práce

Ing. arch. Jan Sedlák

Asistent Ing. arch. Ivan Hnízdil

ZADÁNÍ

Cílem zadání byla dostavba proluky mezi řadovými nájemnými domy na dvou oddělených parcelách a dotvoření celého bloku. Oba pozemky (první č.p.583, 581 a druhý č.parcelní 584/4, 584/2, 584/3) vlastní více soukromých osob. Nově zastavitelný pozemek vzniklý sloučením obou, je definován nejen uličními a dvorními čarami, ale i výškově hmotou sousedních domů. Prostor vnitrobloku je nezastavěný, vedený v KN jako zeleň respektive ostatní plocha. Předpokladem dostavby je demolice dvou nízkopodlažních nebytových objektů podél uliční fronty. Možnosti a způsob využití pozemku jsou obecně dány dopravním napojením, zde chodníkovým přejezdem a následně vjezdem do podzemních garáží s použitím výtahu. Podzemní část stavby je vyhrazena pro potřeby dopravy v klidu a nezbytné technické vybavení. Stavební program byl zadán v souladu s platným územním plánem. Využití proluky je hlavně pro bydlení s využitím uličního parteru pro komerci. Na individuálním rozhodnutí každého bakaláře bylo jakou formou proluku zastavět a jak využít vnitroblok.

Velmi důležitým aspektem zadání byla forma materiálového a barevného návrhu uliční fasády s důrazem na tektonické články tradiční architektury jak v detailu, tak v kontextu celého rozvinutého uličního pohledu.

KONTEXT, ARCHITEKTONICKÉ A URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

Okolní výškovou hladinu tvoří převážně tři až čtyřpodlažní nájemné domy s tradiční sedlovou střechou. Navrhovaná dostavba proluky tak navazuje na dva sousední neorenesanční nájemné domy o nestejně výšce římsy a hřebene. Pozemek se nachází v proluce na svažitém terénu a na svoji hloubku klesá až o 5,5 m. Délka proluky je 32 m s podélným převýšením cca 0,5 m. Dům je navržen se dvěma shodnými ozrcadlenými 3-ramennými schodišti s výtahy uprostřed podle osy vnitřní symetrie.

Hlavní domovní vstupy na obě schodiště jsou z průchodu na hlavní ose domu z ulice Dalimilova, který dále pokračuje a navazuje na původní spojnicí ulice Dalimilovy s ulicí Husitskou. Tato pasáž v úrovni parteru umožňuje vstupy jak do bytové části domu, tak do dvora i kavárny a také do prostoru „piana nobile“ ve 2.NP, kde jsou společenská místnost a komerční prostory pro obchod a služby. V po obou stranách průchodu jsou 2 místnosti na odpad a napravo je autovýtah vedoucí do podzemních podlaží

Součástí projektu je úprava vnitrobloku, která je zmíněna v textu, ale není výkresově doložena.

Počet bytů ve 3 typických podlažích je celkem 15 bytů, v ustupujícím 6.NP jsou byty tři. Byty jsou jak dvojstranně, tak jednostranně orientované do vnitrobloku a do ulice. Zastřešení domu tvoří plochá střecha s intenzivní zelení (jak se řeší zálivka ??).

Počet podlaží je celkem 6 nadzemních (původně 7 NP) včetně nebytového parteru ve dvou nadzemních podlaží. Dvě podzemní podlaží jsou garážová s technickým vybavením a sklepními boxy. V obou podzemních podlaží je 32 garážových stání a dvě stání pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. Dostavba proluky doplňuje velký městský blok a svým půdorysným tvarem navazuje na okolní stavby.

Hmota domu je do ulice rozdělena pomocí dvou rizalitů s kosými pilastry a ustoupenou fasádou střední částí, která plynule přechází do podlaží ustupujícího. Vnitřní symetrie a vnější asymetrie jižní fasády vložím dalšího modulu u souseda. Dům v proluce nenavazuje na římsy domů sousedních. Architektura připomíná kubistický dekorativismus s vysokým řádem a také meziválečné období, podobné domy najdeme v části Žižkova (Vinohrad) a Dejvic.

Bakalář se pokusil naplnit zadání použitím různých tektonických článků a navázat tak na tvarosloví architektury sousední historické zástavby z 19. století. Navržená barevnost je bílá na hrubé omítce vyjma parteru s keramickými pásky světle šedé glazury lepenými do tmelu. Navržená barevnost je tak v kontrastu k tradičním fasádám žižkovských činžáků, na výkresech fasád uvedený popis chybí.

Dispozice bytů jsou řešeny tradičně na ortogonálním rastru z důvodů jejich plošné ekonomie. Koncové byty jsou o něco větší v pravé části díky nepravidelné parcele, naopak střední část domu je hlubší díky dvoupodlažnímu řešení parteru.

PROVEDENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

se odvíjí od konceptu, který se dále prověřil a částečně upravil. Jedná se zejména o půdorysný tvar obou schodišť a polohy výtahů s dopadem na dispozice bytů (zde k horšímu). Porovnáním studie a projektu lze konstatovat, že změny se týkají i snížení domu o jedno podlaží. Zde bych vyzdvihl cílevědomou snahu a poctivý přístup po celou dobu práce v atelieru.

Z hlediska obsahu „BP“ je nutné ocenit podrobně zpracovanou průvodní a souhrnnou technickou zprávu s přihlédnutím k prováděcí vyhlášce ke Stavebnímu zákonu. Stavební část projektu je dobře a podrobně zpracovaná, včetně detailů a stavebních tabulek.

Po formální stránce byly zjištěny malé nesrovnalosti, např. dveře na únikové cestě se mají otvírat ve směru úniku, chybí popis materiálového provedení fasád, nejsou vyznačena garážová stání, málo zřetelné popisy místností v půdorysech. V suterénu chybí strojovna automobilního výtahu.

Návrh interiéru kavárny splňuje zadání pro tuto část projektu, a je velmi pečlivě vyřešen, zahrnuje barevné rozlišení povrchů podlah, ale i potřebné detaily. Celkový popis barevného a materiálového řešení je však pouze ve zprávě.

V rámci bakalářského projektu bylo znova prověřeno modulové schema, obvod a výška domu, které potvrdily správnost původního konceptu. Předložený návrh respektuje územní plán.

ZÁVĚR

Předností bakalářského projektu je zvládnutí všech omezení daných pozemkem v proluce velkého obytného bloku a navíc ve svahu orientovaném k severu. Dalším kladem je průkaz možného použití formy i výrazu soudobé architektury v historickém kontextu Žižkova. *Původní architektonický koncept z předchozí studie byl dodržen i když došlo k dílčím úpravám na základě komplexního návrhu a koordinace projektu.*

HODNOCENÍ

Bakalář předkládá projekt, který splnil požadavky zadání. Projekt je zpracován se zodpovědným přístupem a se snahou a vůlí překonat komplikované konstrukční, hmotové a estetické řešení hlavní fasády. Je na velmi dobré grafické úrovni. Práce bakaláře prokazuje jeho schopnosti, talent a potřebné znalosti pro další stupeň studia. Pro výše uvedené a přes dílčí nedostatky je třeba projekt ocenit a doporučit k obhajobě s klasifikací velmi dobře – B.

V Praze dne 17.6.2019

Ing.arch.Jan Sedlák
Ing.arch.Ivan Hnízdil